П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чапаевск Самарская область 20 ноября 2018 года 

Судья Чапаевского городского суда Самарской области Титова Н.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Чапаевска ФИО1,

защитника – в лице адвоката Джумаевой О.Н., представившей удостоверение 

<

Номер обезличен> и ордер 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>,

подсудимого: С алаватова Т.М.,

при секретаре: Анфиногеновой Н.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-164/2018 в отношении: 

С алаватова Т.М., 

<

Данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Неустановленный пользователь интернет 

<

Данные изъяты> заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений и для удовлетворения своих материальных потребностей, преследуя цель незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период времени с начала 

<

Дата обезличена> года до 

<

Дата обезличена>, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в преступный сговор с ФИО2 с целью совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

ФИО2 осознавая, что ему предложено принять участие в деятельности группы лиц, в совершении преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности для получения финансовой выгоды, в вышеуказанный период времени дал своё согласие, вступив бесконтактным способом посредством принадлежащего ему сотового телефона «iPhone 5s» с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в сговор с неустановленным лицом - пользователем интернет 

<

Данные изъяты> распределив роли каждого в совершении преступных действий, направленных на незаконные приобретение, хранение, перевозку и сбыт наркотических средств в крупном размере.

Неустановленный пользователь интернет 

<

Данные изъяты> давал информацию ФИО2 по приобретению и сбыту наркотических средств, требуя полный отчет об осуществлении тайников 

<

Данные изъяты> с целью сбыта наркотических средств. Он же осуществлял перевод денежных средств в качестве вознаграждения за осуществление тайников 

<

Данные изъяты> с наркотическими средствами.

Согласно заранее распределенным ролям в обязанности ФИО2 входили: получение от неустановленного соучастника – пользователя интернет 

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты> информации о месте нахождения наркотических средств для их последующего изъятия из тайника - 

<

Данные изъяты>, их незаконное хранение, перевозка и размещение наркотических средств в тайниках – «закладках» на территории 

<

Адрес обезличен>, а именно фотографирование и запись мест расположения тайников – «закладок» посредством сотового телефона и предоставление информации через сеть «Интернет» об их местонахождении неустановленному соучастнику - пользователю интернет мессенджера «Телеграмм» - 

<

Данные изъяты> в целях последующего незаконного сбыта. 

Неустановленный пользователь интернет 

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты> имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной роли, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 

<

Дата обезличена>, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица незаконно приобрел вещество, 

<

Данные изъяты> массой не менее 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> массой не менее 

<

Данные изъяты> грамма. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и согласно отведенной роли неустановленный пользователь интернет 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты> посредством тайника – 

<

Данные изъяты>, расположенного в гаражном массиве у 

<

Адрес обезличен>, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно, путем «закладки» передал наркотические средства, 

<

Данные изъяты> для дальнейшего незаконного сбыта ФИО2

ФИО2, действуя совместно и согласовано с неустановленным соучастником - пользователем интернет 

<

Данные изъяты>» - 

<

Данные изъяты> то есть группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли 

<

Дата обезличена> получил от неустановленного соучастника – пользователя Интернет 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты> информацию о месте нахождения наркотических средств в тайнике – 

<

Данные изъяты> расположенном в гаражном массиве у 

<

Адрес обезличен> с дальнейшим указанием о производстве тайников – «закладок» в 

<

Адрес обезличен>, с целью их дальнейшего сбыта. ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по указанию неустановленного пользователя 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты> используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», 

<

Дата обезличена>, примерно в 18.00 часов, более точное время следствием не установлено, прибыл по указанному адресу, где незаконно, путем извлечения из скрытого тайника – 

<

Данные изъяты> расположенного в гаражном массиве у 

<

Адрес обезличен>, более точное место расположение предварительным следствием не установлено, приобрел наркотические средства, которые содержат в себе производное наркотического средства 

<

Данные изъяты> В продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 поместил указанные наркотические средства в спортивную сумку, которую стал хранить в салоне своего автомобиля 

<

Данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

Номер обезличен>

<

Дата обезличена>, примерно в 18.00 часов, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласно заранее отведенной ему роли в осуществлении совместно с неустановленным лицом-пользователем интернет 

<

Данные изъяты>» - 

<

Данные изъяты> действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, храня при себе изъятые из тайника в гаражном массиве у 

<

Адрес обезличен> наркотические средства, 

<

Данные изъяты>, в крупном размере, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом путем осуществления тайников «

<

Данные изъяты> в крупном размере, на автомобиле 

<

Данные изъяты> регистрационный номер 

<

Номер обезличен> незаконно перевез вышеуказанное вещество к 

<

Адрес обезличен>, где хранил до 

<

Дата обезличена>. Продолжая реализовывать свой умысел, в период времени с 16.00 часов до 18.30 часов 

<

Дата обезличена>, путем организации тайников - «закладок» с наркотическим средством разместил часть ранее им приобретенных наркотических средств в подъездах многоквартирных жилых домов по следующим адресам:

- 

<

Адрес обезличен> 

<

Адрес обезличен> 

<

Адрес обезличен> 

<

Адрес обезличен> 

Таким образом, ФИО2 незаконно пытался сбыть неустановленным в ходе предварительного следствия лицам расфасованные в не менее 9 свертков вещества, которые согласно заключению эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> содержат в своем составе производное наркотического средства 

<

Данные изъяты> что является крупным размером.

Свои преступные действия ФИО2 довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 

<

Дата обезличена>, в 18.30 часов, был задержан сотрудниками полиции около 

<

Адрес обезличен> в 

<

Адрес обезличен> при проведении оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого у ФИО2 было изъято оставшееся наркотическое средство, а именно 

<

Данные изъяты> с веществом общей массой 

<

Данные изъяты> которое согласно справкам эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> и заключению эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> содержит в своем составе 

<

Данные изъяты>, которое согласно справке эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> и заключению эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> содержит производное наркотического средства 

<

Данные изъяты> Кроме того, сотрудниками полиции было изъято в местах тайников – 

<

Данные изъяты> с веществом массой 

<

Данные изъяты> содержащим в своем составе производное наркотического средства 

<

Данные изъяты>. О местах тайников

<

Данные изъяты> ФИО2 не сообщил неустановленному следствием лицу-пользователю интернет 

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты>, тем самым не выполнив действий по передаче указанных наркотических средств их фактическому приобретателю.

Таким образом, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя по предъявленному обвинению полностью признал и ходатайствовал об оглашении своих показаний, данных им в ходе предварительного следствия, мотивируя тем, что подробностей совершения преступления он не помнит, поскольку прошло много времени. 

В порядке ст.276 УПК РФ судом были оглашены показания подсудимого ФИО2 на 

<

Номер обезличен> Из оглашенных показаний следует, что примерно в начале 

<

Дата обезличена> у него было тяжелое материальное положение. В 

<

Данные изъяты> он нашел объявление с предложением работы 

<

Данные изъяты> наркотических средств в 

<

Данные изъяты>. Работодатель обещал заработную плату 

<

Данные изъяты> рублей в месяц. Он согласился. Суть работы заключалась в том, чтобы забирать в указанном «куратором» месте, адрес которого пересылался ему в сети интернет, расфасованные наркотические средства, после чего делать «закладки» с наркотическими веществами, фотографировать их, делать описания этих мест и отсылать фотографии с описанием через сеть «интернет» обратно «куратору». За одну «

<

Данные изъяты> ему платили по 

<

Данные изъяты> рублей в 

<

Адрес обезличен> и 

<

Адрес обезличен>, а в 

<

Адрес обезличен> по 

<

Данные изъяты> рублей. У него в телефоне «куратор» записан как 

<

Данные изъяты> В 

<

Дата обезличена> он снял квартиру по адресу: 

<

Адрес обезличен>, где стал проживать со своей подругой ФИО5 

<

Дата обезличена> года он в рассрочку приобрел автомобиль «

<

Данные изъяты>, за который расплатился и переоформил его на себя. 

<

Дата обезличена> «куратор» прислал ему новый адрес с «

<

Данные изъяты>», который находился в 

<

Адрес обезличен>, в гаражном массиве. Он забрал закладку и хранил ее в своей спортивной сумке, в своем автомобиле до 

<

Дата обезличена>. 

<

Дата обезличена>, примерно в 16:00 часов, он поехал по городу делать «

<

Данные изъяты> Сделав несколько «закладок», он на своем автомобиле 

<

Данные изъяты> приехал к 

<

Адрес обезличен> и зашел в него. Сделав «закладку» на лестничной площадке 4 этажа, он спустился вниз и вышел из подъезда. Перед подъездом стояли несколько молодых людей. Один из них представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и представил понятых. Он тоже представился. Сотрудник полиции задал вопрос о наличии у него веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте. Он сообщил, что у него в правом внутреннем кармане куртки черного цвета, надетой на нем, имеется наркотическое средство 

<

Данные изъяты> предназначенное для сбыта бесконтактным способом через «

<

Данные изъяты> и что в его автомобиле также имеются наркотические средства. Далее он самостоятельно выдал из правого внутреннего кармана своей куртки один полимерный пакет с застежкой типа «салазки», в котором находилось 

<

Данные изъяты> из изоляционной ленты синего цвета. Он пояснил, что работал «

<

Данные изъяты>» от 

<

Данные изъяты> что денежные средства от продажи закладок он получал в 

<

Данные изъяты> которые впоследствии менял на рубли и переводил на банковскую карту ПАО «Сбербанк». Изъятый у него полимерный пакет, в котором находилось 30 (тридцать) свертков из изоляционной ленты синего цвета, был упакован и опечатан. Далее сотрудник полиции из левого наружного кармана куртки, надетой на нем, изъял его сотовый телефон «Айфон 5 S», который также был упакован и опечатан. По данному факту был составлен документ, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции в присутствии понятых было произведено обследование его автомобиля. Перед началом обследования он сообщил, что в спортивной сумке, находящейся на заднем сиденье его автомобиля, находятся наркотические средства 

<

Данные изъяты>», предназначенные для сбыта бесконтактным способом через «

<

Данные изъяты>». Сотрудник полиции изъял из спортивной сумки полимерный пакет черного цвета, в котором находились 

<

Данные изъяты>, и упаковал в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы оклеены оттиском печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Он сообщил, что часть денег он тратил на приобретение еды и средств личной гигиены, а часть заработанных денег шла на погашение долга за приобретенный автомобиль. Также в ходе обследования автомобиля сотрудником полиции были обнаружены две банковские карты на его имя, свидетельство о регистрации транспортного средства и паспорт транспортного средства на автомобиль 

<

Данные изъяты> г/н 

<

Номер обезличен>. Указанные банковские карты, свидетельство о регистрации ТС и паспорт ТС были изъяты, упакованы и опечатаны. Далее сотрудником полиции в присутствии незаинтересованных лиц был произведен осмотр участка местности, на котором он был задержан. В ходе осмотра веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. Далее он собственноручно, без какого - либо физического и психологического давления написал заявление на проведение обследования в его жилище по адресу: 

<

Адрес обезличен>, после чего все участники мероприятия проследовали по указанному адресу, где был произведен осмотр квартиры, в которой он проживал. В ходе осмотра веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. Далее все проследовали в гаражный массив, расположенный недалеко от адреса: 

<

Адрес обезличен>, где он указал на место, где он 

<

Дата обезличена> забирал «

<

Данные изъяты>» с изъятыми 

<

Дата обезличена> у него наркотическими веществами. В ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого его доставили в отдел полиции, где опросили.

<

Дата обезличена>, в период времени с 16.00 часов до 16.30 часов, он на своем автомобиле проехал по улицам 

<

Адрес обезличен> и сделал 

<

Данные изъяты> по одному свертку с наркотическими средствами в следующих адресах: 

<

Данные изъяты> сотрудникам полиции он указал все места, где сделал закладки, они были обнаружены и изъяты в присутствии понятых. 

В порядке ст.276 УПК РФ судом были оглашены показания подсудимого С алаватова Т.М. на л.д. 

<

Номер обезличен> Из оглашенных показаний следует, что ранее данные показания он помнит и подтверждает, виновным себя признает в полном объеме, к ранее данным показаниям желает добавить следующее, что мотивом к совершению преступления послужили те обстоятельства, что он хотел сделать своей девушке ФИО5 предложение и в случае ее согласия, жениться на ней, с которой они совместно проживали с начала 

<

Дата обезличена> арендовали жилье по адресу: 

<

Адрес обезличен>. Понимая, что он может рассчитывать только на собственные силы, поскольку родители объяснили ему, что оказать помощь в организации свадьбы не могут, так как испытывают финансовое затруднение в связи с наличием кредитов, которые были взяты для оплаты долгов и лечения ребёнка его сестры, то решил найти более оплачиваемую работу, так как зарплата курьера по доставке воды была небольшая. Он решил трудоустроиться установщиком противопожарной сигнализации, но для этой работы был необходим личный автомобиль, так как нужно было осуществлять выезды по адресам и возить с собой оборудование. Автомобиля на тот момент у него не было. В это время, ища работу в сети «интернет», он увидел объявление в 

<

Данные изъяты>» с предложением о работе по «

<

Данные изъяты> наркотических средств. Так как ему хотелось жениться, хотелось помочь родителям и сестре решить финансовые проблемы, он имел глупость согласиться на данное предложение. Для этой незаконной деятельности ему также нужен был автомобиль, который он приобрёл в рассрочку, о чем говорил ранее. О его преступной деятельности ни его девушка, ни родители не знали. Они думали, что он занимается установкой противопожарной сигнализации, а полученную зарплату отдает в счет погашения долга за автомобиль. Расплатившись за автомобиль, он планировал еще немного заработать денег на свадьбу и завершить преступную деятельность. После свадьбы, которую они планировали на 

<

Дата обезличена> совместно с ФИО5, после сдачи государственных экзаменов он планировал уйти служить в армию по контракту. В содеянном раскаивается, если бы не тяжелое финансовое положение, он бы никогда не пошел на совершение преступления. Уточняет, что 

<

Данные изъяты> с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта в 

<

Адрес обезличен>, находилась на 

<

Адрес обезличен>, а не на 

<

Адрес обезличен> в 

<

Адрес обезличен>, о чем он ошибочно указал в первоначальном опросе и допросе в качестве подозреваемого.

В порядке ст.276 УПК РФ судом были оглашены показания подсудимого С алаватова Т.М. на л.д. 

<

Номер обезличен> Из оглашенных показаний следует, что ранее данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого помнит и подтверждает, уточняет что в подъезде 

<

Адрес обезличен> в 

<

Адрес обезличен> им было оставлено 

<

Данные изъяты>, а не 

<

Данные изъяты> как он говорил ранее. Кроме того, он затрудняется ответить сколько, 2 или 3 

<

Данные изъяты> были им сделаны 

<

Адрес обезличен>. Одна 

<

Данные изъяты> была размещена в подъезде 

<

Адрес обезличен> в 

<

Адрес обезличен>, о чем он забыл сказать при допросе, вернее перепутал адрес. Фотографии с местами 

<

Данные изъяты> он отправить «куратору» не успел

Подсудимый С алаватова Т.М. в судебном заседании оглашенные показания поддержал и пояснил, что с ними согласен. Мотивом совершения преступления являлось тяжелое материальное положение. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО2, его виновность в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей, а также другими, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными судом доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что он является 

<

Данные изъяты>. В УНК поступила оперативная информация о том, что ФИО2 осуществляет незаконные хранение и сбыт наркотических средств на территории 

<

Адрес обезличен>. В целях раскрытия преступления было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении С алаватова Т.М. В ходе указанного мероприятия был задержан С алаватова Т.М., который выдал имеющиеся при нем наркотики, из его автомобиля была изъята спортивная сумка с наркотиками. С алаватова Т.М. добровольно указал места закладок в 

<

Адрес обезличен> и место, где забрал большую партию наркотиков в 

<

Адрес обезличен>. Все «

<

Данные изъяты> С алаватова Т.М. фотографировал на телефон. С алаватова Т.М. пояснил, что работает 

<

Данные изъяты> от магазина 

<

Данные изъяты> получает 

<

Данные изъяты> за одну «

<

Данные изъяты>» в 

<

Адрес обезличен> и 

<

Данные изъяты> в 

<

Адрес обезличен>. ФИО2 все рассказывал и показывал добровольно, по собственной инициативе.

В порядке ст.281 УПК РФ судом были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 на л.д. 

<

Номер обезличен> Из оглашенных показаний следует, что 

<

Дата обезличена> он на служебном автомобиле совместно с понятыми прибыл в район 

<

Адрес обезличен> в 

<

Адрес обезличен>. Остальные сотрудники полиции - Свидетель №2 и Свидетель №3 на другом автомобиле, следуя за ними, также подъехали в район указанного дома. Далее они увидели как к указанному дому подъехал автомобиль «

<

Данные изъяты>», из которого вышел С алаватова Т.М. и проследовал в 

<

Адрес обезличен>. Через несколько минут С алаватова Т.М. вышел из подъезда. Сотрудники вместе с понятыми подошли к С алаватова Т.М., представились, он задал вопрос о наличии у С алаватова Т.М. веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, на что С алаватова Т.М. добровольно выдал из кармана куртки, одетой на нем, один полимерный пакет в котором находилось 

<

Данные изъяты> свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета. С алаватова Т.М. пояснил, что это наркотические средства 

<

Данные изъяты> С алаватова Т.М. сообщил, что работает «закладчиком» от магазина 

<

Данные изъяты> получает 

<

Данные изъяты> за одну «

<

Данные изъяты> в 

<

Адрес обезличен> и 

<

Данные изъяты> в 

<

Адрес обезличен>. Изъятый у С алаватова Т.М. полимерный пакет с наркотиками был упакован и опечатан. Из левого кармана куртки, одетой на гр. С алаватова Т.М., был изъят сотовый телефон «Айфон 5 с». По данному факту был составлен акт, в котором участники мероприятия расписались. Далее им в присутствии понятых и С алаватова Т.М. было произведено обследование автомобиля, на котором передвигался С алаватова Т.М. На заднем сиденье автомобиля была обнаружена и изъята спортивная сумка с наркотиками. Как пояснил С алаватова Т.М., в свертках, находящихся в сумке, наркотические вещества 

<

Данные изъяты> предназначенные для сбыта бесконтактным способом через «

<

Данные изъяты> Также в ходе обследования автомобиля были обнаружены две банковские карты на имя С алаватова Т.М., свидетельство о регистрации транспортного средства и паспорт транспортного средства на автомобиль «

<

Данные изъяты>», которые были изъяты и упакованы, составлен акт. Они ездили в 

<

Адрес обезличен>, где ФИО2 указал на место, где он забирал «

<

Данные изъяты>» с изъятыми у него наркотическими веществами, но там ничего обнаружено не было. По окончанию осмотра ФИО2 написал обязательство о явке на следующий день в отдел полиции и его отпустили. На следующий день, 

<

Дата обезличена> ФИО2 явился в отдел и устно заявил о том, что он желает оказать содействие в расследовании уголовного дела и готов показать места «

<

Данные изъяты> В этот же день с привлечением участвующих ранее понятых ФИО2 добровольно указал все места 

<

Данные изъяты> а именно: 

<

Адрес обезличен> «

<

Данные изъяты>» изымали из щитков с проводами, в откосах входных дверей квартир, тамбуре подъезда, Интернет – ящике. Изъятые «

<

Данные изъяты>» были упакованы, опечатаны, составлялись протоколы осмотра места происшествия, в которых все присутствующие расписывались. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 оглашенные показания поддержал в полном объеме, пояснив, что подробностей не помнит, так как прошло много времени.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании дал показания, совпадающие с показаниями свидетеля Свидетель №1, дополнив, что со слов С алаватова Т.М. денежные средства от продажи 

<

Данные изъяты> он получал в 

<

Данные изъяты>, которые впоследствии менял на рубли и переводил на банковскую карту ПАО «Сбербанк». С алаватова Т.М. собственноручно, без какого-либо физического и психологического давления написал заявление на проведение обследования в его жилище по адресу: 

<

Адрес обезличен>, после чего все участники мероприятия проследовали по указанному адресу, где был произведен осмотр указанной квартиры, в ходе осмотра ничего не было обнаружено и изъято. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании дал показания, совпадающие с показаниями свидетелей: Свидетель №1 и Свидетель №3, дополнив, что им были произведены: осмотр участка местности, на котором был задержан ФИО2, в ходе осмотра веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено и изъято не было; осмотр квартиры по адресу: 

<

Адрес обезличен> в которой проживает ФИО2, где ничего запрещенного не обнаружено; осмотр участка местности -гаражного массива около 

<

Адрес обезличен> в 

<

Адрес обезличен>, где ничего обнаружено и изъято не было. По данным фактам им были составлены протоколы осмотра места происшествия, в которых все присутствующие поставили свои подписи.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что он принимал участие в качестве понятого при задержании С алаватова Т.М., у которого были изъяты свертки с наркотическими средствами в количестве 

<

Данные изъяты>. Из салона автомобиля, принадлежащего ФИО2, была изъята спортивная сумка, в которой находился большой пакет с наркотиками внутри – 

<

Данные изъяты>. У С алаватова Т.М. был изъят сотовый телефон. Далее ФИО2 указал места 

<

Данные изъяты> которые находились по различным адресам в 

<

Адрес обезличен>. Наркотики изымались сотрудниками полиции в дверных проемах квартир, в электрических щитках. По данным фактам были составлены протоколы, в которых все присутствующие расписывались. С алаватова Т.М. пояснил, что работает 

<

Данные изъяты> большую партию наркотиков забирал в 

<

Адрес обезличен>. По заявлению С алаватова Т.М. было проведено обследование в его жилище по адресу: 

<

Адрес обезличен> Осматривали место в гаражном массиве в 

<

Адрес обезличен>, где ФИО2 забирал большую партию наркотиков. В ходе осмотров в 

<

Адрес обезличен> и 

<

Адрес обезличен>, веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. 

В порядке ст.281 УПК РФ судом были оглашены показания свидетеля Свидетель №4 на л.д. 

<

Номер обезличен>, которые совпадают с показаниями свидетеля ФИО9 Из оглашенных показаний следует, что ФИО2 пояснил, что работает «

<

Данные изъяты>» от магазина 

<

Данные изъяты> что денежные средства от продажи «

<

Данные изъяты>» он получал в «

<

Данные изъяты>», которые впоследствии менял на рубли и переводил на банковскую карту ПАО «Сбербанк». 

<

Дата обезличена> ФИО2 указал места «

<

Данные изъяты>», которые находились по различным адресам в 

<

Адрес обезличен>. Наркотики изымались сотрудниками полиции в дверных проемах квартир, в электрических щитках. По данным фактам были составлены протоколы, в которых все присутствующие лица расписались. Места всех «

<

Данные изъяты>» С алаватова Т.М. указывал добровольно, без принуждения со стороны сотрудников полиции. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании оглашенные показания свидетелей поддержал и пояснил, что с ними согласен.

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что он состоит в зарегистрированном браке с ФИО12 с 

<

Дата обезличена>, имеют двоих детей – С алаватова Т.М. и ФИО13 Он является военным пенсионером 

<

Дата обезличена> года, имеет ряд хронических заболеваний. С алаватова Т.М. обучался в общеобразовательной школе 

<

Номер обезличен>, был активным участником всех классных и школьных мероприятий, принимал участие в проведении и подготовке классных часов, выступал на научно-практических конференциях, участвовал в олимпиадах по различным предметам. После окончания девяти классов поступил в «

<

Адрес обезличен> а в 

<

Дата обезличена> году поступил в «

<

Данные изъяты>. В течение всей учебы учился хорошо, имел повышенную стипендию. Принимал активное участие в общественной жизни колледжа, участвовал в научных конференциях различного уровня, где занимал призовые места. Активно занимался спортом. За спортивные достижения неоднократно награждался грамотами. Еще его увлечением был паркур. В 

<

Дата обезличена> С алаватова Т.М. неудачно приземлился и получил несколько травм: 

<

Данные изъяты>. Ему были поставлены диагнозы: 

<

Данные изъяты>. С 

<

Дата обезличена> года С алаватова Т.М. проживал совместно с ФИО5 в 

<

Адрес обезличен>, подрабатывал курьером по развозке воды, зарплата была небольшая. ФИО2 решил жениться и вопрос о женитьбе обсудил с ним и женой. Они были согласны, но объяснили, что в организации свадьбы помочь не могут, так как у семьи тяжелое материальное положение, кредитные обязательства.

В 

<

Дата обезличена> года в колледже началась производственная практика, С алаватова Т.М. решил трудоустроиться установщиком противопожарной сигнализации, так как денег не хватало. Для этой работы желательно было иметь личный автомобиль. За помощью в покупке автомобиля сын обратился к ним, однако, они вынуждены были отказать из-за финансовых проблем. 

<

Дата обезличена> года у сына появился поддержанный автомобиль 

<

Данные изъяты>». Сын объяснил, что взял машину в рассрочку, так как это позволит ему больше выполнять заказов, увеличить зарплату и расплатиться за машину. О том, что сын занимался сбытом наркотиков, они с женой не знали. Известие о задержании сына резко ухудшило его состояние здоровья и состояние здоровья его супруги. 

Кроме того, вина подсудимого С алаватова Т.М. подтверждается материалами уголовного дела:

Справкой об исследовании 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 19

<

Данные изъяты>) содержит 

<

Данные изъяты>

Справкой об исследовании 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 

<

Данные изъяты> содержит 

<

Данные изъяты>

Представленное на исследование вещество общей массой 

<

Данные изъяты> содержит производное наркотического средства - 

<

Данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, согласно которому представленное на экспертизу вещество общей массой 

<

Данные изъяты> изъятое у С алаватова Т.М., содержит производное наркотического средства 

<

Данные изъяты> 

Представленное на экспертизу вещество общей массой 

<

Данные изъяты>, изъятое у С алаватова Т.М., содержит производное наркотического средства 

<

Данные изъяты>

Представленное на экспертизу вещество, общей массой 

<

Данные изъяты> изъятое у С алаватова Т.М., содержит производное наркотического средства 

<

Данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, согласно которому представленные на экспертизу вещества массами 

<

Данные изъяты> изъятые в 

<

Данные изъяты> сделанных С алаватова Т.М., содержат производное наркотического средства 

<

Данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, согласно которому 

<

Дата обезличена>, в период времени с 15:50 часов до 16:01 часов, о/у УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес обезличен> Свидетель №1 с участием понятых и ФИО2 произвел осмотр лестничной площадки 

<

Адрес обезличен> В ходе осмотра ФИО2 указал на выемку с проводами, где был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан 

<

Номер обезличен>

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, согласно которому 

<

Дата обезличена>, в период времени с 16:10 часов до 16:25 часов, о/у УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес обезличен> Свидетель №1 с участием понятых и ФИО2 произвел осмотр третьего 

<

Адрес обезличен> Находясь в указанном подъезде на площадке первого этажа, ФИО2 указал на 

<

Данные изъяты> откуда извлек один сверток, замотанный изолентой синего цвета. Указанный сверток был изъят и упакован. Далее, находясь в том же подъезде, поднялись на площадку третьего этажа, где 

<

Данные изъяты> ФИО2 извлек один сверток, замотанный изолентой синего цвета, там же в вырезе между дверей справа ФИО2 указал на сверток, обмотанный изолентой синего цвета, указанные свертки был изъяты и упакованы. С алаватова Т.М. пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство, предназначенное для сбыта 

<

Номер обезличен>

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, согласно которому 

<

Дата обезличена>, в период времени с 16:37 часов до 16:53 часов, о/у УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес обезличен> Свидетель №1 с участием понятых и С алаватова Т.М. произвел осмотр 

<

Адрес обезличен>. На площадке первого этажа С алаватова Т.М. указал на 

<

Данные изъяты>, где находился один сверток, замотанный изолентой синего цвета и пояснил, что в указанном свертке находится наркотическое средство, которое он намеревался сбыть бесконтактным способом путем 

<

Данные изъяты>». Указанный сверток был изъят, упакован надлежащим образом. Затем все присутствующие поднялись на второй этаж, где ФИО2 указал на 

<

Данные изъяты> В указанном месте ничего обнаружено и изъято не было. Далее ФИО2 указал на 

<

Данные изъяты>, откуда был извлечен один сверток, замотанный изолентой синего цвета, Указанный сверток был изъят, упакован надлежащим образом. По поводу изъятых свертков С алаватова Т.М. пояснил, что данные свертки содержат наркотические средства, предназначавшиеся для сбыта на территории 

<

Адрес обезличен> 

<

Номер обезличен>

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, согласно которому 

<

Дата обезличена>, в период времени с 17:03 часов до 17:22 часов, о/у УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес обезличен> Свидетель №1 с участием понятых и С алаватова Т.М. произвел осмотр 

<

Адрес обезличен> В ходе осмотра ФИО2 в 

<

Данные изъяты> указал на находящийся там сверток, замотанный изолентой синего цвета. Затем на втором этаже ФИО2 

<

Данные изъяты> указал на сверток, замотанный изолентой синего цвета. Далее ФИО2 указал на интернет-ящик, из которого был изъят сверток, замотанный изолентой синего цвета. Указанные свертки были изъяты, упакованы надлежащим образом, по поводу которых С алаватова Т.М. пояснил, что данные свертки содержат наркотические средства, предназначавшиеся для сбыта на территории 

<

Адрес обезличен> 

<

Номер обезличен>

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, согласно которому 

<

Дата обезличена>, в период времени с 23:30 часов до 23:50 часов, ст. о/у УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес обезличен> Свидетель №2 с участием о/у Свидетель №1, о/у Свидетель №3, понятых и С алаватова Т.М. произвел осмотр участка местности, расположенного в гаражном массиве 

<

Адрес обезличен>. В ходе осмотра ничего запрещенного не обнаружено 

<

Номер обезличен>

Протоколом осмотра предметов от 

<

Дата обезличена>, согласно которому осмотрены следующие объекты, а именно: полиэтиленовые пакеты 

<

Номер обезличен> из прозрачного полимера внутри которых видны пакеты с застежкой, внутри которых порошок, горловина пакетов обвязана ниткой белого цвета, опечатана биркой с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

Адрес обезличен>, на бирке надпись к з/э

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> PVPmo =

<

Данные изъяты>

Объектом осмотра является полиэтиленовый пакет, в пакете просматривается два отдельных свертка. Горловина пакета перемотана ниткой зеленого цвета, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

Адрес обезличен>, на бирке надпись к з/э

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, PVPmo =

<

Данные изъяты> при осмотре целостность упаковки не нарушалась.

Объектом осмотра является полиэтиленовый пакет, в пакете просматривается один сверток с пакетиками, содержащими светлый порошок. Горловина пакета перемотана ниткой зеленого цвета, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

Адрес обезличен>, на бирке надпись к з/э

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, PVPmo =

<

Данные изъяты>, при осмотре целостность упаковки не нарушалась 

<

Номер обезличен>

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

Дата обезличена>, согласно которому с участием обвиняемого С алаватова Т.М. был осмотрен сотовый телефон марки «Айфон 5с». В ходе осмотра установлен IMEI телефона 

<

Номер обезличен>, изъятый в ходе личного досмотра С алаватова ФИО3 в корпусе черного цвета. При включении телефона на экране высвечивается требование о введении пароля. Присутствующий при осмотре ФИО2 назвал пароль 

<

Данные изъяты> При введении пароля отключена блокировка и осуществлен вход в меню телефона. ФИО2 пояснил, что переписка, свидетельствующая о его преступной деятельности, содержится в 

<

Данные изъяты> При входе в указанный месенджер установлено, что содержится одно имя пользователя 

<

Данные изъяты> При переходе по ссылке установлен ник-имя пользователя 

<

Данные изъяты> При открытии чата с указанным именем пользователя обнаружено сообщение следующего содержания: «

<

Данные изъяты> Далее С алаватова Т.М. пояснил, что в указанном сообщении указан адрес основной «

<

Данные изъяты> Далее ФИО2 пояснил, что в галерее телефона обнаружены фотографии мест «

<

Данные изъяты>» в 

<

Адрес обезличен>. По окончании осмотра сотовый телефон приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и передан на хранение в камеру хранения О МВД России по 

<

Адрес обезличен> (

<

Номер обезличен>

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

Дата обезличена>, согласно которому осмотрены: банковские карты Сбербанк 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, оформлены на имя С алаватова Т.М.. Банковские карты стандартного образца из пластика; 

<

Данные изъяты>. Собственником ТС является ФИО2 Идентификационный номер 

<

Номер обезличен>, 

<

Данные изъяты> приора, легковой, 

<

Данные изъяты> Свидетельство о 

<

Номер обезличен> 

<

Номер обезличен>, собственник ФИО2, зарегистрированный по адресу: 

<

Адрес обезличен> Идентификационный номер 

<

Номер обезличен> По окончанию осмотра осмотренные предметы и документы приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу 

<

Номер обезличен>

Материалами оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес обезличен>: 

-рапортом 

<

Номер обезличен>с от 

<

Дата обезличена>, согласно которому в УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес обезличен> поступила информация о том, что С алаватова Т.М. осуществляет незаконное хранение и сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

Адрес обезличен>; 

-актом наблюдения от 

<

Дата обезличена>, согласно которому 

<

Дата обезличена> Свидетель №1 совместно с двумя понятыми: Свидетель №4 и Свидетель №5 прибыли на служебном автомобиле в район 

<

Адрес обезличен> в 

<

Адрес обезличен>, где припарковались напротив 

<

Данные изъяты>. Примерно в 18:25 часов к указанному дому подъехал автомобиль «

<

Данные изъяты> серебристого цвета г/н 

<

Номер обезличен>, который припарковался около указанного дома. Из автомобиля вышел парень, похожий по описанию на С алаватова Т.М., который зашел в 

<

Адрес обезличен>. Было принято решение о его задержании. В 18.30 часов, около 

<

Адрес обезличен> ФИО2 был задержан; 

-актом исследования предметов от 

<

Дата обезличена>, согласно которому о\у УНК О МВД России по 

<

Адрес обезличен> Свидетель №1 в присутствии понятых: Свидетель №4 и Свидетель №5 на участке местности, расположенном в 

<

Адрес обезличен> произведено исследование предметов одежды С алаватова Т.М. При исследовании предметов вещей и одежды С алаватова Т.М. в правом внутреннем кармане куртки черного цвета, одетой на последнем, обнаружен полиэтиленовый пакет с застежкой типа «салазки», в котором обнаружено 30 свертков из изоленты синего цвета. Согласно пояснениям С алаватова Т.М. в данных свертках наркотическое средство «скорость» для сбыта на территории 

<

Адрес обезличен> путем «закладок», в левом наружном кармане куртки С алаватова Т.М. обнаружен сотовый телефон «Айфон 5с» с номером имей 

<

Номер обезличен>, обнаруженные предметы изъяты и упакованы; 

-актом обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата обезличена>, согласно которому о\у УНК О МВД России по 

<

Адрес обезличен> Свидетель №1 в присутствии понятых: Свидетель №4 и Свидетель №5 произведено обследование автомобиля 

<

Данные изъяты> г/н 

<

Номер обезличен>, находящегося в 

<

Адрес обезличен> В ходе обследования автомобиля на заднем сиденье обнаружена спортивная сумка с находящимися внутри нее 

<

Данные изъяты> свертками, перемотанными изолентой красного цвета, а также полиэтиленовый пакет с застежкой типа «салазки», в котором находилось 

<

Данные изъяты>, перемотанных изолентой зеленого цвета. Также в ходе осмотра автомобиля обнаружены банковские карты ПАО Сбербанк 

<

Номер обезличен> и 

<

Номер обезличен>, оформленные на имя С алаватова Т.М., свидетельство о регистрации ТС 

<

Номер обезличен>, паспорт ТС №

<

Адрес обезличен> на автомобиль «

<

Данные изъяты>» г/н 

<

Номер обезличен>, зарегистрированный на С алаватова Т.М. Все обнаруженные предметы изъяты и надлежащим образом упакованы 

<

Номер обезличен>

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд считает вину С алаватова Т.М. в совершении инкриминированного преступления установленной и доказанной.

Давая оценку доказательствам, суд считает их допустимыми, собранными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Действия подсудимого С алаватова Т.М. обоснованно квалифицированы по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Вышеизложенные доказательства полностью изобличают С алаватова Т.М. в совершении указанного преступления.

Квалифицирующий признак с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение, поскольку неустановленное предварительным следствием лицо - пользователь интернет мессенджера 

<

Данные изъяты> действующее совместно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, осуществляли свою незаконную деятельность, используя сеть «Интернет», осуществляя переписку, обмениваясь сообщениями, то есть выполняли объективную сторону преступлений. 

Квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору С алаватова Т.М. вменен обоснованно, о чем свидетельствуют обстоятельства совершения преступления, предварительно достигнутая договоренность с лицом, использующим в интернет мессенджере 

<

Данные изъяты> о распределении ролей, о выполнении ФИО2 обозначенных обязанностей, о получении денежного вознаграждения, о постоянной связи через сеть «Интернет». 

Квалифицирующий признак в крупном размере обоснованно вменен ФИО2, поскольку подтверждается заключением экспертов.

Выводы экспертов у суда сомнений не вызывают, так как экспертизы проведены квалифицированными специалистами, в соответствии с требованиями закона.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого С алаватова Т.М., который несудим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

<

Данные изъяты> Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, признание вины ФИО2, его раскаяние в содеянном, положительные характеристики 

<

Данные изъяты>

Изучение материалов уголовного дела показало, что в ходе проведения ОРМ был опрошен ФИО2, который стал сотрудничать с правоохранительными органами, сообщил все обстоятельства совершенного им преступления. Добровольно выдал наркотические вещества сотрудникам полиции, которые впоследствии были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. Указал места 

<

Данные изъяты> с наркотиками.

Сведения, изложенные в пояснениях С алаватова Т.М., а также показания, данные им в качестве подозреваемого, обвиняемого помогли органам предварительного расследования установить обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Такая позиция С алаватова Т.М., основанная на добровольном сообщении органам предварительного расследования обстоятельств совершенного преступного действия, непосредственно повлияла на ход расследования уголовного дела, поскольку его показания имели существенное значение для установления обстоятельств совершения преступления, ранее неизвестных правоохранительным органам.

Суд учитывает, что ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, сообщив правоохранительным органам обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. Эти обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Устное заявление С алаватова Т.М. о том, что он желает оказать содействие в расследовании уголовного дела и готов показать места 

<

Данные изъяты>, суд расценивает как явку с повинной, которую в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание.

В соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, является совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств либо по мотиву сострадания. По настоящему уголовному делу установлено, что ФИО2 испытывал временные материальные затруднения в связи с кредитными обязательствами его родителей, отсутствием высокооплачиваемой работы, а также трудности с организацией своей свадьбы, приобретением автомобиля для желаемой работы, которые не могут быть расценены в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, поскольку указанные обстоятельства возникли в результате действий самого С алаватова Т.М. (организовать свадьбу, приобрести автомобиль) и не снижают общественную опасность совершенного им особо тяжкого преступления против здоровья населения.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

<

Данные изъяты>

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений, представляет повышенную общественную опасность, поскольку посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, основываясь на принципах законности и справедливости, суд полагает, что исправление С алаватова Т.М. возможно только в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. 

На основании ч.1 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса, и с учетом положений Общей части Уголовного кодекса.

Суд назначает ФИО2 наказание по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Суд назначает ФИО2 наказание по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд в силу ч.6 ст.15 УК РФ в редакции ФЗ от 

<

Дата обезличена> № 420-ФЗ не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. Оснований для применения к подсудимому ФИО2 ст.64 УК РФ у суда не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

С алаватова Т.М. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде восьми лет лишения свободы без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Начало срока к отбытию наказания исчислять с 

<

Дата обезличена>. В соответствии с п. «а» ч.3-1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 

<

Дата обезличена>) время содержания С алаватова Т.М. под стражей с 11.04.2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении С алаватова Т.М. оставить без изменения – содержание под стражей.

Вещественные доказательства: 

<

Данные изъяты> 

Сотовый телефон «Айфон 5С» - возвратить С алаватова Т.М. или его родителям после вступления приговора в законную силу. 

2 банковские карты ПАО Сбербанк на имя С алаватова Т.М. – возвратить С алаватова Т.М. или его родителям после вступления приговора в законную силу. 

Паспорт ТС, свидетельство о регистрации 

<

Номер обезличен> - оставить на ответственном хранении у ФИО11 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Чапаевского городского суда: подпись Н.Н. Титова

Копия верна:

Судья Чапаевского городского 

Суда:___________Н.Н. Титова.